
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от «26» декабря 2022 г. № -/5 0̂  -ОД

Об итогах выполнения Всероссийских проверочных работ 
в общеобразовательных организациях Москаленского 
муниципального района Омской области в 2022 году

В целях повышения результативности выполнения ВПР обучающимися 
общеобразовательных учреждений, в соответствии с Распоряжением Министерства 
образования Омской области « О проведении мероприятий, направленных н 
исследование качества образования в образовательных организациях Омской 
области», в 2022 году» № 3105 от «14» сентября 2021 года и последующих к нему 
приложений, муниципальной оценки качества образования, решения овета по 
качеству общего образования Москаленского муниципального района 
от «23» декабря 2022 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Адресные рекомендации принять к сведению.

2. Начальнику ИМО МКУ «ЦХО» Беловой О.В. провести заседания МАУ в 

январе-феврале 2023 года с подробным анализом динамики сдачи ВПР.

3. Руководителям общеобразовательных организаций провести анализ сдачи 

ВПР на педагогических советах в декабре-январе 2022-2023гг.

4. Разработать «дорожные карты по повышению качества образовательных 

результатов» в срок до 13 января 2023г., и представить для экспертизы в ИМО МКУ 

«ЦХО».

5. Контроль исполнения приказа возложить на муниципального координатора 

оценки качества образования О.В.Белову.

ГНачальник Управления образования С.А.Климович



В образовательные организации 
Москаленского муниципального района 
для использования в работе

Аналитическая справка по результатам выполнения ВПР за 2021-2022 годы

Анализ проводился по результатам выполнения ВПР за 2021 и 2022 год обучающимися 5-9 
классов, с целью анализа динамики результатов обучающихся и выявления типичных затруднений 
для корректировки работы и принятия управленческих решений на 2022-2023 учебный год. Анализ 
проводился ИМО МКУ «ЦХО».

Используемые понятия : «Красная зона» - процент не справившихся с заданиями ВПР
(получивших -  «2») составляет более 30%. «Зеленая зона» - образовательные организации успешно 
справившихся, где количество «2» составляет от 0-20%. «Желтая зона» - образовательные 
организации, находящиеся в зоне риска снижения образовательных результатов».

Обучающиеся 5-9 классов общеобразовательных организаций Москаленского муниципального 
района приняли участие в ВПР по 12 предметам. ВПР проводилась за предыдущий год обучения.

Русский язык

В ВПР по русскому языку принимали все ОО района -  22 ОО (5-7 классы), 23 ОО (8-9 классы).

5 класс: Средний % «2» по району 14 ( среднеобластной 11%). В целом по району мы вышли из 
«красной зоны» ( 2021 г -  31 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 19 ОО. Во второй кластер не 
вошел никто. В третий кластер вошли МБОУ «Алексеевская СОШ», «Ильичевская СОШ», 
«Роднодолинская СОШ». Все школы ШНОР. МБОУ «Алексеевская СОШ» и «Ильичевская СОШ»- 
участники проекта «500+»

Объективность : по району понизили балл 36% Оо; подтвердили 59%; повысили 5%

Наиболее высокий % подтвердивших баллы ( от 70 до 100%) - «Звездинская СШ», «Гвоздевская 
СОШ», «Екатериновская СОШ», «Новоцарицынская СОШ». «Шевченковская СОШ», «Кзыл- 
Агашская ООШ», «Миролюбовская ООШ», «Майская ООШ», «Подбельская ООШ».

Высокий % понижения среднего балла ( от 50-100%) - «Элитовская СОШ», «Алексеевская СОШ», 
«Ильичевская СОШ», «Роднодолинская СОШ».

6 класс: Средний % «2» по району 15 ( среднеобластной 15%). В целом по району мы вышли из 
«красной зоны» ( 2021 г -  41 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 15 ОО. Во второй кластер 
«Желтая зона» вошли МБОУ «Краснознаменская СОШ», «Миролюбовская СОШ». В третий 
кластер вошли МБОУ «Элитовская СОШ», «Ильичевская СОШ». Все школы участники проекта
«500+»

Объективность: по району понизили балл 23%; подтвердили 67%; повысили 11%



Наиболее высокий % подтвердивших баллы (от 70 до 100%) - «Гимназия им. Горького», 
«Алексеевская СОШ», «Москаленский лицей», «Екатериновская СОШ», «Новоцарицынская СОШ», 
«Роднодолинская СОШ», «Шевченковская СОШ», «Кзыл-Агашская ООШ», «Миролюбовская
оош»
Высокий % понижения среднего балла ( от 50-100%) «Элитовская СОШ», «Краснознаменская 
СОШ»

7 класс: Средний % «2» по району 23 ( среднеобластной 18%). В целом по району мы вышли из 
«красной зоны» (2021 г -  39 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 14 ОО. Во второй кластер 
«Желтая зона» вошли МБОУ «Краснознаменская СОШ», «Новоцарицынская СОШ», 
«Розентальская ООШ». В третий кластер вошли МБОУ «Звездинская СШ», «Элитовская СОШ», 
«Гвоздевская СОШ», «Ильичевская СОШ». Из них школы ШНОР МБОУ «Звездинская СШ», 
«Элитовская СОШ», «Ильичевская СОШ». «Элитовская СОШ», «Ильичевская СОШ» участники 
проекта «500+»

Объективность: району понизили балл 42% ОО; подтвердили 57%; повысили 1%

Наиболее высокий % подтвердивших баллы (от 70 до 100%) - МБОУ «Екатериновская СОШ», 
«Жанаульская ООШ», «Кзыл-Агашская ООШ», «Селивановская ООШ», «Майская ООШ», 
«Подбельская ООШ» .

Высокий % понижения среднего балла (от 50-100%) - МБОУ «Звездинская СШ», «Ильичевская 
СОШ». «Краснознаменская СОШ»

8 класс: Средний % «2» по району 33 ( среднеобластной 17%). В целом по район остается в 
«красной зоне» ( 2021 г -  33 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 9 ОО. Во второй кластер 
«Желтая зона» вошли МБОУ «Новоцарицынская СОШ», «Розентальская ООШ». В третий кластер 
вошли МБОУ «Звездинская СШ», «Элитовская СОШ», «Алексеевская СОШ», «Гвоздевская СОШ», 
«Ильичевская СОШ». «Роднодолинская СОШ» , «Тумановская СОШ», «ОЗСОШ». Из них школы 
ШНОР МБОУ «Звездинская СШ», «Элитовская СОШ», «Алексеевская СОШ», «Ильичевская 
СОШ», «Роднодолинская СОШ», «Тумановская СОШ» .

«Элитовская СОШ», «Ильичевская СОШ». «Алексеевская СОШ»- участники проекта «500+».

Объективность: району понизили балл 47% ОО; подтвердили 50%; повысили 4%

Наиболее высокий % подтвердивших баллы (от 70 до 100%)- МБОУ «Ивановская СОШ», 
«Краснознаменская СОШ», «Жанаульская ООШ», «Кзыл-Агашская ООШ». «Миролюбовская 
ООШ», «Майская ООШ», «Подбельская ООШ».

Высокий % понижения среднего балла ( от 50-100%) - МБОУ «Звездинская СШ», «Элитовская 
СОШ» , «Ильичевская СОШ» (100%), «Роднодолинская СОШ», «Тумановская СОШ».

МБОУ «Селивановская ООШ» повысили на 67% , что тоже является отклонением существенным т 
нормы.

9 класс: Средний % «2» по району 33 ( среднеобластной 19%). В целом по район в «красной зоне».



Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 11 0 0 . Во второй кластер 
«Желтая зона» вошли МБОУ «Гвоздевская СОШ», «Ивановская СОШ» «Новоцарицынская 
СОШ», «Роднодолинская СОШ». В третий кластер вошли МБОУ «Звездинская СШ», «Гимназия 
им. Горького», «Элитовская СОШ», «Алексеевская СОШ», «Ильичевская СОШ», «ОЗСОШ», 
«Розентальская ООШ».

Из них школы ШНОР - МБОУ «Звездинская СШ», «Гимназия им. Горького», «Элитовская СОШ», 
«Алексеевская СОШ», «Ильичевская СОШ».

Участники проекта «500+» - «Элитовская СОШ», «Ильичевская СОШ», «Алексеевская СОШ».

Объективность: району понизили балл 42%; 0 0  подтвердили 48%; повысили 10%.

Наиболее высокий % подтвердивших баллы (от 70 до 100%) - МБОУ «Гвоздевская СОШ», 
«Екатериновская СОШ», «Ивановская СОШ», «Роднодолинская СОШ», «Кзыл-Агашская ООШ», 
«Селивановская ООШ», «Майская ООШ»

Высокий % понижения среднего балла (от 50-100%) - МБОУ «Звездинская СШ» (100%), 
«Элитовская СОШ», «Ильичевская СОШ», «ОЗСОШ», «Подбельская ООШ» ( 100%),
«Розентальская ООШ»

МБОУ «Жанаульская ООШ» повысили на 50% , что тоже является отклонением существенным т 
нормы.

Общие выводы:
0 0  были кластеризованы по следующему принципу :
1 кластер «ОО, показавшие низкие образовательные результаты по двум и более классам»
2 кластер « ОО, показавшие низкие образовательные результаты по одному классу или вошдшие в 
группу ОО , находящиеся в зоне риска снижения образовательных результатов»
3 кластер «ОО, не показавшие низкие ОО результаты»
В 1 кластер вошли 9 ОО: МБОУ «Звездинская СШ», «Элитовская СОШ», «Алексеевская СОШ», 
«Гвоздевская СОШ», «Ильичевская СОШ», «Роднодолинская СОШ», «Тумановская СОШ», 
ОЗСОШ», «Розентальская ООШ»
Во второй кластер вошли 4 ОО: «Ивановская СОШ», «Краснознаменская СОШ»,
«Новоцарицынская СОШ», «Миролюбовская ООШ»
В третий кластер вошли 10 ОО: МБОУ «Москаленский лицей», «МСОШ №3», «Екатериновская 
СОШ», «Шевченковская СОШ», Жанаульская ООШ», «Кзыл-Агашская ООШ», «Селивановская 
ООШ», «Майская ООШ», «Подбельская ООШ»

Рекомендации:

ОО разработать дорожные карты по повышению образовательных результатов, определить 
трудные задания, с которыми обучающиеся не справились, и проработать меры и мероприятия, 
направленные на преодоление рисков.

Провести работу по критериальному оцениванию.

МАУ русского языка:

- организовывать семинары с проведением мастер- классов, уроков - практикумов по анализу 
форм языковых единиц, по развитию читательской грамотности у обучающихся;



разрабатывать методические материалы (тренировочные задания для формирования 
навыков проведения различных видов анализа слова, для освоения приемов работы с текстовой 
информацией);
- провести комплексный анализ заданий ВПР, выделить наиболее типичные затруднения;

- изучить опыт работы учителей, чьи обучающиеся показали лучшие результаты:

5 кл: МБОУ «Звездинская СШ»

6 кл: МБОУ «Шевченковская СОШ»

7 кл.: МБОУ «Тумановская СОШ»

8 кл.: МБОУ «Ивановская СОШ»

9 кл.: МБОУ «Екатериновская СОШ»

Обобщить опыт работы на заседаниях МАУ русского языка в 2022-2023 учебном году;

Математика

В ВПР по математике принимали -  19 0 0  (5-7 классы), 20 ОО (8-9 классы) ( в трех 0 0  
отсутствует 6 класс).

5 класс: Средний % «2» по району 7 ( среднеобластной 6%). В целом по району мы вышли из 
«желтой зоны» ( 2021 г -  27 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 22 0 0 . Во второй кластер 
вошла МБОУ «Краснознаменская СОШ»

В третий кластер не вошел никто.

Объективность: району понизили балл 23% 0 0 ; подтвердили 62%; повысили 15%.

Наиболее высокий % подтвердивших баллы (от 70 до 100%) - МБОУ «Звездинская СШ», 
«Екатериновская СОШ», «Роднодолинская СОШ», «Шевченковская СОШ», «Кзыл-Агашская 
ООШ», «Подбельская ООШ», «Розентальская ООШ»

Высокий % понижения среднего балла (от 50-100%) нет

МБОУ «Жанаульская ООШ» повысили на 100% , «Тумановская СОШ» - 50%, что тоже является 
отклонением существенным от нормы.

6 класс: Средний % «2» по району 14 ( среднеобластной 12%). В целом по району мы вышли из 
«красной зоны» ( 2021 г -  31 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 13 ОО.

Во второй кластер «Желтая зона» вошли МБОУ «Алексеевская СОШ», «Ильичевская СОШ», 
«Розентальская ООШ».

В третий кластер вошли МБОУ «Ивановская СОШ», «Краснознаменская СОШ», «Тумановская 
СОШ». Все школы ШНОР

Участники проекта «500+» - МБОУ «Ивановская СОШ».



Объективность: району понизили балл 28%; подтвердили 58%; повысили 14%

Наиболее высокий % подтвердивших баллы ( от 70 до 100%) - МБОУ «Звездинская СШ», «МСОШ 
№3», «Шевченковская СОШ».

Высокий % понижения среднего балла (от 50-100%) - МБОУ «Розентальская ООШ», «Майская 
ООШ», «Тумановская СОШ», «Краснознаменская СОШ», «Ивановская СОШ», «Екатериновская 
СОШ»

МБОУ «Элитовская СОШ» повысили на 67% , «Роднодолинская СОШ» - 47% что тоже является 
отклонением существенным от нормы.

7 класс: Средний % «2» по району 13 ( среднеобластной 13%). В целом по району мы вышли из 
«зеленой зоны» ( 2021 г -  39 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 17 ОО.

Во второй кластер «Желтая зона» вошли МБОУ «Звездинская СШ», «Алексеевская СОШ» 
«Краснознаменская СОШ», «Новоцарицынская СОШ».

В третий кластер вошло МБОУ «Ильичевская СОШ», которое является школой ШНОР и 
участником проекта «500+».

Объективность: району понизили балл 31% ОО; подтвердили 66%; повысили 4%

Наиболее высокий % подтвердивших баллы ( от 70 до 100%) - МБОУ «Гимназия им. Горького», 
«Ивановская СОШ», «Роднодолинская СОШ», «Шевченковская СОШ», «Жанаульская ООШ», 
«Селивановская ООШ», «Миролюбовская ООШ», «Подбельская ООШ»

Высокий % понижения среднего балла (от 50-100%) - МБОУ «Майская ООШ», «Краснознаменская 
СОШ», «Ильичевская СОШ», «Алексеевская СОШ», «Звездинская СШ».

МБОУ «Кзыл-Агашская ООШ» повысило на 50% , что тоже является отклонением существенным 
от нормы.

8 класс: Средний % «2» по району 15 ( среднеобластной 9%). Району удалось выйти из «красной 
зоны» ( 2021 г -  39 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 18 ОО.

Во второй кластер «Желтая зона» вошло МБОУ «Ивановская СОШ».

В третий кластер вошли МБОУ «Элитовская СОШ», «Алексеевская СОШ», «Екатериновская 
СОШ», «ОЗСОШ».

Из них школы ШНОР - все ОО, кроме «ОЗСОШ». «Элитовская СОШ», «Алексеевская СОШ» 
участники проекта «500+».

Объективность: району понизили балл 20% ОО; подтвердили 71%; повысили 9%



Наиболее высокий % подтвердивших баллы ( от 70 до 100%) - МБОУ «Элитовская СОШ», 
«Алексеевская СОШ», «МСОШ №3», «Гвоздевская СОШ», «Новоцарицынская СОШ», 
«Роднодолинская СОШ», «Шевченковская СОШ», «Миролюбовская ООШ», «Майская ООШ»

Высокий % понижения среднего балла (от 50-100%) - МБОУ «Кзыл-Агашская ООШ», 
«Краснознаменская СОШ», «Ивановская СОШ» (75%), «Екатериновская СОШ».

Повысили на 40% «Розентальская ООШ» , что тоже является отклонением существенным от 
нормы.

9 класс: Средний % «2» по району 8 ( среднеобластной 9%).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 16 ОО.

Во второй кластер «Желтая зона» вошли МБОУ «Екатериновская СОШ», «Ивановская СОШ» 
«Новоцарицынская СОШ», «Шевченковская СОШ».

В третий кластер вошли МБОУ «Алексеевская СОШ», «Гвоздевская СОШ», «ОЗСОШ».

Из них школы ШНОР «Алексеевская СОШ», она участник проекта «500+»

Объективность: району понизили балл 19 % ОО; подтвердили 78%; повысили 3%

Наиболее высокий % подтвердивших баллы ( от 70 до 100%) - МБОУ «Звездинская СШ», 
«Роднодолинская СОШ», «Жанаульская ООШ», «Селивановская ООШ», «Майская ООШ», 
«Подбельская ООШ»

Высокий % понижения среднего балла (от 50-100%) -  нет.

Общие выводы:
0 0  были кластеризованы по следующему принципу :
1 кластер «ОО показавшие низкие образовательные результаты по двум и более классам»
2 кластер « ОО показавшие низкие образовательные результаты по одному классу или вошедшие в 
группу ОО , находящиеся в зоне риска снижения образовательных результатов»
3 кластер «ОО не показавшие низкие ОО результаты»
В 1 кластер вошли 2 ОО:, «Алексеевская СОШ», «ОЗСОШ» .
Во 2 кластер вошли 11 ОО: «Звездинская СШ», «Элитовская СОШ», «Екатериновская СОШ», 
«Гвоздевская СОШ», «Ивановская СОШ», «Ильичевская СОШ», «Краснознаменская СОШ», 
«Новоцарицынская СОШ». «Тумановская СОШ», «Шевченковская СОШ», «Розентальская ООШ»
В третий кластер вошли 10 ОО: МБОУ «Гимназия им. Горького», «Москаленский лицей», «МСОШ 
№3», «Роднодолинская СОШ» , Жанаульская ООШ», «Кзыл-Агашская ООШ», «Селивановская 
ООШ», «Майская ООШ», «Подбельская ООШ», «Миролюбовская ООШ».

Рекомендации:

ОО разработать дорожные карты по повышению образовательных результатов, определить трудные 
задания, с которыми обучающиеся не справились, и проработать меры и мероприятия, 
направленные на преодоление рисков.

МАУ учителей математики:



- Вести работу по преемственности обучения математике «начальная школа - основная школа», 
совместно обсуждать проблемы обучения математике и способы их решения учителями начальной 
и основной школы, повысить ответственность учителей начальной школы за обученность 
школьников математике, особенно в части формирования вычислительного аппарата;
- провести комплексный анализ заданий ВПР, выделить наиболее типичные затруднения;

- изучить опыт работы учителей, чьи обучающиеся показали лучшие результаты:

5 кл: МБОУ «Гвоздевская СОШ»

6 кл: МБОУ «Элитовская СОШ»

7 кл.: МБОУ «Тумановская СОШ»

8 кл.: МБОУ «Ильичевская СОШ»

9 кл.: МБОУ «Краснознаменская СОШ»

Обобщить опыт работы на заседаниях МАУ математиков в 2022-2023 учебном году

Физика

Во ВПР по физике принимали -  14 0 0  (8,9 классы),

8 класс: Средний % «2» по району 28 ( среднеобластной 11%). Району удалось выйти из «красной 
зоны» ( 2021 г -  53 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 5 ОО.

Во второй кластер «Желтая зона» вошло МБОУ «Екатериновская СОШ».

В третий кластер вошли МБОУ «Алексеевская СОШ», «Тумановская СОШ».

Из них школы ШНОР- все 0 0 . «Алексеевская СОШ» - участник проекта «500+».

9 класс: Средний % «2» по району 28 ( среднеобластной 10%). В 2021 физику 9 класс не сдавал

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 7 0 0 .

Во второй кластер «Желтая зона» не вошел никто.

В третий кластер вошли МБОУ «Алексеевская СОШ», «Новоцарицынская СОШ», «Роднодолинская 
СОШ».

Из них все школы ШНОР, «Алексеевская СОШ»- участник проекта «500+».

Общие выводы:
0 0  были кластеризованы по следующему принципу:
1 кластер «00  показавшие низкие образовательные результаты»
2 кластер « 0 0  вошедшие в группу 0 0  , находящиеся в зоне риска снижения образовательных 
результатов»
3 кластер «00  не показавшие низкие 0 0  результаты»
В 1 кластер вошли 4 00 :, «Алексеевская СОШ», «Тумановская СОШ» «Новоцарицынская СОШ», 
«Роднодолинская СОШ» .
Во 2 кластер вошла 1 0 0 : «Екатериновская СОШ»



В третий кластер вошли 10 0 0 : МБОУ «Москаленский лицей», «Ивановская СОШ» , 
«Жанаульская ООШ», «Кзыл-Агашская ООШ», «Майская ООШ», «Подбельская ООШ», 
«Элитовская СОШ», «Гвоздевская СОШ».

Рекомендации:

0 0  разработать дорожные карты по повышению образовательных результатов, определить 
трудные задания, с которыми обучающиеся не справились и проработать меры и мероприятия, 
направленные на преодоление рисков.

МАУ учителей физики:
- провести комплексный анализ заданий ВПР выделить наиболее типичные затруднения; 

- изучить опыт работы учителей, чьи обучающиеся показали лучшие результаты:

8 кл.: МБОУ «Москаленский лицей»

9 кл.: МБОУ «Элитовская СОШ»

Обобщить опыт работы на заседаниях МАУ физиков в 2022-2023 учебном году.

История

Во ВПР по истории принимали участие 20 0 0  .

6 класс: Средний % «2» по району 10 ( среднеобластной 9%). В целом по району мы вышли из 
«желтой зоны» ( 2021 г -  25 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 14 0 0 .

Во второй кластер «Желтая зона» вошли МБОУ «Алексеевская СОШ», «Ильичевская СОШ», 
«Розентальская ООШ».

В третий кластер не вошел никто.

7 класс: Средний % «2» по району 6 ( среднеобластной 7%). В целом по району мы вышли из 
«зеленой зоны» ( 2021 г -  26 %).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 12 0 0 .

Во второй и третий кластер не вошел никто.

8 класс: Средний % «2» по району 9 ( среднеобластной 6%). В 2021 г -  14 %.

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 11 0 0 .

Во второй кластер «Желтая зона» вошло МБОУ «Алексеевская СОШ».

В третий кластер вошло МБОУ «Элитовская СОШ» - участник проекта «500+»

9 класс: Средний % «2» по району 6 ( среднеобластной 5%).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 8 0 0 .

Во второй кластер и третий кластер не вошел никто.



Общие выводы:
0 0  были кластеризованы по следующему принципу:
1 кластер «00, показавшие низкие образовательные результаты»
2 кластер « 0 0 , вошедшие в группу 0 0  , находящиеся в зоне риска снижения образовательных 
результатов»
3 кластер «00, не показавшие низкие 0 0  результаты»
В 1 кластер вошли 2 0 0 : «Элитовская СОШ», «Розентальская ООШ» .
Во 2 кластер вошли 2 0 0 : «Алексеевская СОШ», «Ильичевская СОШ».

В третий кластер вошли 16 0 0 : МБОУ «Звездинская СШ», «Гимназия им. Горького», 
«Москаленский лицей», «МСОШ №3», «Гвоздевская СОШ», «Екатериновская СОШ», «Ивановская 
СОШ». «Краснознаменская СОШ», «Новоцарицынская СОШ», «Роднодолинская
СОШ»,»Тумановская СОШ», «Шевченковская СОШ», «Кзыл-Агашская ООШ», «Селивановская 
ООШ», «Майская ООШ», «Подбельская ООШ».

Рекомендации:

0 0  разработать дорожные карты по повышению образовательных результатов, определить 
трудные задания, с которыми обучающиеся не справились, и проработать меры и мероприятия, 
направленные на преодоление рисков.

МАУ учителей истории:
- провести комплексный анализ заданий ВПР, выделить наиболее типичные затруднения;

- изучить опыт работы учителей, чьи обучающиеся показали лучшие результаты:

6 кл: МБОУ «Гвоздевская СОШ»

7 кл.: МБОУ «Тумановская СОШ»

8 кл.: МБОУ «Краснознаменская СОШ»

9 кл.: МБОУ «Москаленский лицей»

Обобщить опыт работы на заседаниях МАУ историков в 2022-2023 учебном году.

Биология

В ВПР по биологии принимали участие 20 0 0  .

5 класс: писали ВПР по окружающему миру. Средний % «2» по району 6% ( среднеобластной 
2%). 2021 г - 4%.

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 9 ОО.

Во второй кластер «Желтая зона» вошло МБОУ «Ильичевская СОШ».

В третий кластер не вошел никто

6 класс: Средний % «2» по району 11% ( среднеобластной 10%). В целом по району мы вышли из 
«желтой зоны» ( 2021 г -  28 %).



Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 10 0 0 .

Во второй кластер «Желтая зона» - МБОУ «Элитовская СОШ», «МСОШ №3», «Ильичевская 
СОШ», «Краснознаменская СОШ».

В третий кластер «Красная зона» - МБОУ «Тумановская СОШ»

7 класс: Средний % «2» по району 5% ( среднеобластной 12 %). В 2021 г -  20 %.

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 11 0 0 .

Во второй кластер «Желтая зона» вошло МБОУ «Новоцарицынская СОШ».

В третий кластер не вошел никто.

8 класс: Средний % «2» по району 21% ( среднеобластной 10%). В 2021 г -  6%

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 4 0 0 .

Во второй кластер не вошел никто 

Третий кластер МБОУ «Элитовская СОШ», «ОЗСОШ»

Общие выводы:
0 0  были кластеризованы по следующему принципу:
1 кластер «00, показавшие низкие образовательные результаты»
2 кластер « 0 0 , вошедшие в группу 0 0  , находящиеся в зоне риска снижения образовательных 
результатов»
3 кластер «00, не показавшие низкие 0 0  результаты»
В 1 кластер вошли 3 0 0 : «Элитовская СОШ», «ОЗСОШ», «Тумановская СОШ», «Ильичевская 
СОШ».
Во 2 кластер вошли 4 0 0 : «МСОШ №3», «Ильичевская СОШ», «Краснознаменская СОШ»,
«Новоцарицынская СОШ».
В третий кластер вошли 16 0 0 : МБОУ «Звездинская СШ», «Гимназия им. Горького»,«Алексеевская 
СОШ», «Москаленский лицей», «Гвоздевская СОШ», «Екатериновская СОШ», «Ивановская 
СОШ», «Роднодолинская СОШ», «Шевченковская СОШ», «Жанаульская ООШ», «Кзыл-Агашская 
ООШ», «Селивановская ООШ», «Миролюбовская ООШ», «Майская ООШ», «Подбельская ООШ», 
Розентальская ООШ»

Рекомендации:

0 0  разработать дорожные карты по повышению образовательных результатов, определить 
трудные задания, с которыми обучающиеся не справились, и проработать меры и мероприятия, 
направленные на преодоление рисков.

МАУ учителей биологии:
- провести комплексный анализ заданий ВПР, выделить наиболее типичные затруднения;

- изучить опыт работы учителей, чьи обучающиеся показали лучшие результаты:

5 кл: МБОУ «Звездинская СШ»

6 кл.: МБОУ «Шевченковская СОШ»



8 кл.: МБОУ « Подбельская ООШ»

9 кл.: МБОУ «Москаленский лицей»

Обобщить опыт работы на заседаниях МАУ биологов в 2022-2023 учебном году.

Обществознание

В ВПР по обществознанию принимали участие 19 0 0  .

7 класс: Средний % «2» по району 7% ( среднеобластной 9 %). В 2021 г -  25 % (вышли из «желтой 
зоны»)

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 13 0 0 .

Во второй кластер «Желтая зона» вошло МБОУ «Звездинская СШ».

В третий кластер не вошел никто.

8 класс: Средний % «2» по району 14% ( среднеобластной 14%). В 2021 г -  24% (вышли из «желтой 
зоны»

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 8 0 0 .

Во второй кластер вошли : МБОУ «Элитовская СОШ», «Звездинская СШ», «Тумановская СОШ» 

Третий кластер: МБОУ «ОЗСОШ», «Розентальская ООШ».

9 класс: Средний % «2» по району 21% ( среднеобластной 12%).

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 6 0 0 .

Во второй кластер вошли : МБОУ «Гимназия им. Горького».

Третий кластер: МБОУ «ОЗСОШ».

Общие выводы:
0 0  были кластеризованы по следующему принципу:
1 кластер «00, показавшие низкие образовательные результаты»
2 кластер « 0 0 . вошедшие в группу 0 0  , находящиеся в зоне риска снижения образовательных 
результатов»
3 кластер «00, не показавшие низкие 0 0  результаты»
В 1 кластер вошли 2 00:«03С0Ш », «Розентальская ООШ»
Во 2 кластер вошли 3 0 0 : МБОУ «Звездинская СШ», «Гимназия им. Горького». Тумановская 
СОШ».
В третий кластер вошли 16 0 0 : МБОУ «Элитовская СОШ», «Алексеевская СОШ», 
«Москаленский лицей», «Гвоздевская СОШ», «Екатериновская СОШ», «Ивановская СОШ», 
«Ильичевская СОШ», «Роднодолинская СОШ», «Шевченковская СОШ», «Жанаульская ООШ», 
«Кзыл-Агашская ООШ», «Селивановская ООШ», «Миролюбовская ООШ», «Майская ООШ», 
«Подбельская ООШ».

Рекомендации:

0 0  разработать дорожные карты по повышению образовательных результатов, определить 
трудные задания, с которыми обучающиеся не справились, и проработать меры и мероприятия, 
направленные на преодоление рисков.



МАУ учителей обществознания:
- провести комплексный анализ заданий ВПР, выделить наиболее типичные затруднения; 

- изучить опыт работы учителей, чьи обучающиеся показали лучшие результаты:

7 кл.: МБОУ «Роднодолинская СОШ»

8 кл.: МБОУ «Ивановская СОШ»

9 кл.: МБОУ «Гвоздевская СОШ»

Обобщить опыт работы на заседаниях МАУ обществоведов в 2022-2023 учебном году.

Иностранный язык ( английский, немецкий)

В ВПР по иностранным языкам принимали участие 22 ОО.

8 класс:

Положительную динамику «Зеленая зона» продемонстрировали 9 ОО.

Во второй кластер вошли 4 ОО: МБОУ «Алексеевская СОШ», «Новоцарицынская СОШ», 
«Миролюбовская ООШ», «Розентальская ООШ»

Третий кластер вошли 7 ОО: МБОУ «ОЗСОШ», «Элитовская СОШ», «Москаленский лицей», 
«Ильичевская СОШ» , «Краснознаменская СОШ», «Тумановская СОШ», «МСОШ №3»

Общие выводы:
0 0  были кластеризованы по следующему принципу:
1 кластер «ОО, показавшие низкие образовательные результаты 1 красная, одна желтая зона»
2 кластер « ОО, вошедшие в группу ОО , находящиеся в зоне риска снижения образовательных 
результатов»
3 кластер «ОО, не показавшие низкие ОО результаты»
В 1 кластер вошли 7 ОО: МБОУ «ОЗСОШ» , «Элитовская СОШ», «Москаленский лицей», 
«Ильичевская СОШ» , «Краснознаменская СОШ», «Тумановская СОШ», «МСОШ№3»

Во 2 кластер вошли 4 ОО: МБОУ «Алексеевская СОШ», «Новоцарицынская СОШ», 
«Миролюбовская ООШ», «Розентальская ООШ»

В третий кластер вошли 11 ОО: МБОУ «Звездинская СШ», «Гимназия им. Горького», 
«Гвоздевская СОШ», «Екатериновская СОШ», «Ивановская СОШ»,«Роднодолинская СОШ», 
«Шевченковская СОШ», «Кзыл-Агашская ООШ», «Селивановская ООШ», «Майская ООШ», 
«Подбельская ООШ».

Рекомендации:

ОО разработать дорожные карты по повышению образовательных результатов, определить 
трудные задания, с которыми обучающиеся не справились, и проработать меры и мероприятия, 
направленные на преодоление рисков.

МАУ учителей иностранного языка:



- провести комплексный анализ заданий ВПР, выделить наиболее типичные затруднения;

- изучить опыт работы учителей, чьи обучающиеся показали лучшие результаты 

8 кл. «Немецкий язык» - МБОУ «Екатериновская СОШ»

«Английский язык» - МБОУ «Звездинская СШ»

Обобщить опыт работы на заседаниях МАУ иностранных языков в 2022-2023 учебном году.

Справку составил: муниципальный координатор ОКО О.В.Белова 

Приложение в таблице Excel на 11 листах.

Начальник Управления образования С.А. Климович


